
 

 

 

ORIGINALE 
 

 

DETERMINAZIONE 
 del Responsabile del Servizio 

 

P.E.G.   N. 1 
 

PERSONALE 

 
Determinazione n° 236 

 

 

N° progressivo generale 1888 

In data 03.11.2023 
 

 

OGGETTO:  

INDIZIONE  PROCEDURA  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  AFFIDAMENTO 

INCARICO  DIRIGENTE  AMMINISTRATIVO FINANZIARIO EX ART. 110 COMMA 1 

TUEL: APPROVAZIONE AVVISO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

DATO ATTO: 

- che con Decreto Sindacale n. 15 del 08/10/2021 è stato conferito al Dott. Vito Dionisi 

l’incarico di Dirigente del Settore I – Amministrativo Finanziario; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 22/05/2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 della nota integrativa e del Piano degli 

indicatori e dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del 

D.Lgs 118/2011); 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19/09/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e con delibera di Consiglio 

Comunale n. 28 del 22/5/2023 è stata approvata la successiva nota di aggiornamento; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 25/08/2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 con cui vengono assegnate le 

risorse finanziare del PEG 1; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 



 

 

 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

PRESO ATTO della nota prot. n. 37191 del 26.10.2023 con la quale l’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro ha individuato il Dott. Vito Dionisi quale candidato per l’assunzione di un incarico 

dirigenziale non generale ai sensi dell’articolo 19, comma 5bis, del D.Lgs. n. 165/2001 ed ha 

richiesto il nulla osta per la durata di anni tre con contestuale collocamento del Dirigente in 

posizione di comando o aspettativa senza assegni a far data dal 1° novembre 2023; 

 

PRESO ATTO della richiesta da parte del Dirigente Prot. n. 37551 del 30.10.2023 di essere 

collocato in aspettativa senza assegni per anni tre per il suddetto incarico dirigenziale a far data dal 

15.11.2023; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione n°154 di Giunta Comunale del 02/11/2023 avente ad oggetto 

“concessione nulla osta e collocamento in aspettativa senza assegni con riconoscimento 

dell’anzianità di servizio dal 15.11.2023 del Dirigente del Settore I. Atto di indirizzo per copertura 

posto vacante”; 

 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha concesso al Dott. Dionisi Dirigente a tempo 

indeterminato di questo Ente il nulla osta al fine di svolgere l’incarico di Dirigente a tempo 

determinato non generale ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 presso 

l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, a far data dal 15/11/2023; 

 

CONSIDERATO che con la medesima Deliberazione la Giunta Comunale ha dtao mandato al 

Dirigente del Settore I di dare urgente avvio alle procedure per il conferimento di un incarico ex 

articolo 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 per la copertura del posto vacante per la durata 

dell’aspettativa concessa, specificando che l’assunzione potrà avvenire solo previa modifica della 

Sotto Sezione di Programmazione 3.3 “Piano Triennale del Fabbisogno del Personale” del PIAO 

2023-2025 approvato con D.G.C. n. 119/2023; 

 

RITENUTO di dover procedere, in applicazione degli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale con la 

delibera sopra richiamata, al reclutamento di n°1 Dirigente Amministrativo Finanziario, a tempo 

determinato ex articolo 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, previa selezione comparativa dei 

curricula prodotti dagli interessati, in possesso dei prescritti requisiti di legge e regolamento;  

 

VISTO l’art. 34 comma 6 del Testo unico sul Pubblico impiego (Dlgs 165/2001) il quale dispone: 

“6. Nell'ambito della programmazione triennale del personale di cui all'articolo 39 della legge 27 

dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, l'avvio di procedure concorsuali e le nuove 

assunzioni a tempo indeterminato o determinato per un periodo superiore a dodici mesi, ad 

esclusione di quelle relative al conferimento di incarichi dirigenziali ai sensi dell'articolo 19, 

comma 6, nonché al conferimento degli incarichi di cui all'articolo 110 del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e all'articolo 

15-septies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, sono subordinate alla verificata 

impossibilità di ricollocare il personale in disponibilità iscritto nell'apposito elenco e in possesso 

della qualifica e della categoria di inquadramento occorrenti. I dipendenti iscritti negli elenchi di cui 

al presente articolo possono essere assegnati, nell'ambito dei posti vacanti in organico, in posizione 

di comando presso amministrazioni che ne facciano richiesta o presso quelle individuate ai sensi 

dell'articolo 34-bis, comma 5-bis”. 

 



 

 

DATO ATTO che l’assunzione potrà avvenire solo previa modifica della Sotto Sezione di 

Programmazione 3.3 “Piano Triennale del Fabbisogno del Personale” del PIAO 2023-2025 

approvato con D.G.C. n. 119/2023; 

 

DATO ATTO che la candidatura alla presente procedura dovrà essere trasmessa esclusivamente per 

via telematica, autenticandosi con SPID/CIE/CNS/ e IDAS, mediante la compilazione del format di 

candidatura sul Portale di reclutamento “InPA”, disponibile all’indirizzo internet 

https://www.inpa.gov.it, previa registrazione sullo stesso Portale, entro e non oltre le ore 23:59 del 

decimo  giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso sul portale (qualora detto giorno 

sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo); 

 

DATO ATTO che non saranno considerate valide le domande di partecipazione alla selezione 

redatte, presentate o inviate con modalità diverse da quelle pervenute attraverso il portale InPA e 

quelle compilate in maniera difforme o incompleto rispetto a quanto indicato nell’avviso allegato al 

presente atto; 

 

VISTI: 

il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i; 

il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

il il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 e s.m.i. ed in particolare il comma 1-bis dell’art. 4 

rubricato “presentazione delle domande di ammissione”; 

il vigente CCNL area dirigenza Regioni e Autonomie Locali ora Funzioni Locali; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi dell'art. 

147-bis, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal DL 

n.174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012; 

 

DETERMINA 

 

1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di indire selezione pubblica per l’affidamento, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs n. 

267/2000, mediante procedura comparativa curriculare, di un incarico a tempo pieno e determinato, 

per la durata di tre anni, di Dirigente Finanziario Amministrativo; 

3. Di adottare, a tal fine, apposito avviso pubblico, unito al presente atto, sub "A"; 

4. di approvare l’“Avviso pubblico di selezione per la formulazione di un elenco di candidati idonei 

per il conferimento di incarico a tempo determinato di Dirigente Amministrativo Finanziario ex 

art.110 comma 1 del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.” 

5. Di dare atto che la candidatura alla presente procedura dovrà essere trasmessa esclusivamente per 

via telematica, autenticandosi con SPID/CIE/CNS/ e IDAS, mediante la compilazione del format di 

candidatura sul Portale di reclutamento “InPA”, disponibile all’indirizzo internet 

https://www.inpa.gov.it, previa registrazione sullo stesso Portale, entro e non oltre le ore 23:59 del 

decimo  giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso sul portale (qualora detto giorno 

sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo); 

6. Di dare atto che non saranno considerate valide le domande di partecipazione alla selezione 

redatte, presentate o inviate con modalità diverse da quelle pervenute attraverso il portale InPA e 

quelle compilate in maniera difforme o incompleto rispetto a quanto indicato nell’avviso allegato al 

presente atto; 

7. Di stabilire che gli aspiranti dovranno far pervenire, a pena esclusione, entro il DECIMO giorno 

successivo alla pubblicazione dell’avviso sul portale InPA; 

8. Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della Commissione 

tecnica presieduta dal Segretario Comunale, per la formazione dell’elenco dei candidati idonei in 



 

 

possesso delle competenze ed esperienze richieste rispetto alle funzioni che dovranno essere 

ricoperte; 

9. Di dare atto che l’assunzione potrà avvenire solo previa modifica della Sotto Sezione di 

Programmazione 3.3 “Piano Triennale del Fabbisogno del Personale” del PIAO 2023-2025 

approvato con D.G.C. n. 119/2023; 

10. Di disporre che il predetto avviso sia pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente, 

nella sezione amministrazione trasparente - concorsi e selezioni; 

11. Di dare atto che l’affidamento dell’incarico dirigenziale sarà effettuato con provvedimento del 

Sindaco a seguito dell’espletamento della procedura di selezione e che lo stesso troverà copertura 

finanziaria nelle apposite disponibilità di missione e programmi del Bilancio pluriennale dell’Ente; 

12. Di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° 

comma, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.. 

 

                                                                                               Il Dirigente del Settore I 

                                                                                           Amministrativo-Finanziario 

                                                                                                    Dott. Vito Dionisi 

 

 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  (artt. 183 e 151 

del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,  e unitamente 

alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune  www.comune.fianoromano.rm.it   

nella sezione amministrazione trasparente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO certifica che il presente impegno rispetta 

le regole di finanza pubblica con particolare riferimento alla disciplina del patto di stabilità 

2015/16/17. Ne attesta, altresì, la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai fini 

dell’esecutività (artt. 183 e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

 

                                                                                     Il Dirigente del Settore I 

                                                                                     Amministrativo-Finanziario 

                                                                                             Dott. Vito Dionisi 

 

Data  

03.11.2023 

 

======================================================================= 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 03.11.2023  e così per 15 giorni 

consecutivi al 18.11.2023 n.   1314 del registro pubblicazioni. 

         (Dott. Vito Dionisi) 

 

 

 

 

 

 

 

======================================================================= 


		2023-11-03T11:49:15+0100
	I approve the document




